CJ.3.26.7: Imperatores Constantius, Constans

Dominicis colonis et patrimonialibus gravitatem tuam censuimus disceptatricem esse debere. duces enim et praepositos limitum et castrorum et rectores provinciarum evocandis et arcessendis colonis abstinere oportet. * Constant. A. ad bulephorum rationale summae rei. * <a 349 D. xvi k. Mart. limenio et catullino conss.>

CJ.3.26.8: Imperator Constantius

Cum aliquid colonus aut servus rei privatae nostrae contra disciplinam publicam adseratur perpetrare, ad iudicium rectoris provinciae venire cogendus est, sic videlicet, ut praesente rationali vel procuratore domus nostrae inter eum et accusatorem causa tractetur et, si facinus fuerit adprobatum, iuris severitas exseratur. * Constant. A. ad Taurum pp. * <a 358 D. v non. Mart. Sirmi Datiano et Cereale conss.>

CJ.3.26.9: Imperatores Valentinianus, Valens

Universi fiduciam gerant, ut, cum quis eorum ab actore rerum privatuarum nostrarum sive a

procuratore fuerit vexatus iniuriis, super eius contumeliis vel depraedationibus deferre querimoniam sinceritati tuae vel rectori provinciae non dubitet et ad publicae sententiam vindictae sine aliqua trepidatione convolare. quae res cum fuerit certis probationibus declarata, sancimus et edicimus, ut, si in provincialem hanc audaciam quisquam moliri fuerit ausus, publice vivus concremetur. * Valentin. et Valens AA. ad Philippoum vic. * <a 365 D. iii non. Iul. Heracliae Valentianino et Valente AA. consss.>

CJ.3.26.10: Imperatores Gratianus, Valentinianus, Theodosius

Nullum ex officio rationalis, qui exactioni vel chartis inserviat, in alio iudicio adduci oportet, nisi forte cuiuspiam caput accusatio legibus instituta pulsaverit. * Grat. Valentin. et Theodos. AAA. ad polemum pp. * <a 385 D. ii k. Mai. Arcadio et Bautone consss.>

CJ.3.26.11: Imperatores Theodosius, Valentinianus

Hac lege sancimus, ut, sive agat domorum nostrarum colonus aut inquilinus aut servus seu pulsetur ab aliquo super criminali vel civili negotio, non alibi quam tui culminis ac viri spectabilis comitis domorum petatur examen: nullius allegatione super fori praescriptione penitus admittenda. * Theodos. et Valentin. AA. artaxi praeposito sacri cubiculi. * <a 442 D. v id. April. Eudoxio et Dioscoro consss.>

CJ.3.27.0. Quando liceat sine iudice unicuique vindicare se vel publicam devotionem.

CJ.3.27.1pr.: Imperatores Valentinianus, Theodosius, Arcadius

Liberam resistendi cunctis tribuimus facultatem, ut quicumque militum vel privatorum ad agros nocturnus populator intraverit aut itinera frequentata insidiis adgessionis obsederit, permissa cuicunque licentia dignus illico supplicio subiugetur ac mortem quam minabatur excipiat et id quod intendebat incurrat. melius enim est occurrere in tempore, quam post exitum vindicare. * Valentin. Theodos. et Arcad. AAA. ad provinciales. * <a 391 D. k. Iul. Tatiano et Symmacho consss.>

CJ.3.27.1.1: Imperatores Valentinianus, Theodosius, Arcadius

Vestram igitur vobis permittimus ultiōnem et, quod serum est punire iudicio, subiugamus edicto: nullus parcat militi, cui obviare telo oporteat ut latroni. <a 391 D. k. Iul. Tatiano et Symmacho consss.>

CJ.3.27.2: Imperatores Arcadius, Honorius, Theodosius

Opprimendorum desertorum facultatem provincialibus iure permittimus. qui si resistere ausi fuerint, in his velox ubicumque iubemus esse supplicium. cuncti etenim adversus latrones publicos desertoresque militiae ius sibi sciant pro quiete communi exercendae publicae ultiōnis indulsum. * Arcad. Honor. et Theodos. AAA. Hadriano pp. * <a 403 D. v non. Oct. Theodosio A. et Rumorido consss.>

CJ.3.28.0. De inofficio testamento.

CJ.3.28.1: Imperatores Severus, Antoninus

Cum de inofficio matris suaē testamento filius dicere velit adversus eum, qui ex causa fideicommissi hereditatem tenet, non est iniquum hoc ei accommodari, ut perinde fideicommissarius teneatur, ac si pro herede aut pro possessore possideret. * Sev. et Ant. AA. Victorino. * <a 193 pp. v k. Iul. falcone et claro consss.>

CJ.3.28.2: Imperatores Severus, Antoninus

Quamvis de inofficio testamento acturum te bonorum possessionem accepisse proponas, tamen scriptis heredibus auferre possessionem incivile est. * Sev. et Ant. AA. lucretio. * <a 196 D. ivii k. Dec. Dextro ii et Prisco consss.>

CJ.3.28.3pr.: Imperatores Severus, Antoninus

Si mater filiis duabus institutis tertio post testamentum suscepto, cum mutare idem testamentum

potuisset, hoc facere neglexisset, merito utpote non iustis rationibus neglectus de inofficio querellam instituere poterat. * Sev. et Ant. AA. ianuario. * <a 197 pp. viii k. Iul. Laterano et Rufino conss.>

CJ.3.28.3.1: Imperatores Severus, Antoninus

Sed cum eam in puerperio vita cessisse proponas, repentini casus iniquitas per coniecturam maternae pietatis emendanda est. quare filio tuo, cui nihil praeter maternum fatum imputari potest, perinde virilem portionem tribuendam esse censemus, ac si omnes filios heredes instituisset. <a 197 pp. viii k. Iul. Laterano et Rufino conss.>

CJ.3.28.3.2: Imperatores Severus, Antoninus

Sin autem heredes scripti extranei erant, tunc de inofficio testamento actionem instituere non prohibetur. <a 197 pp. viii k. Iul. Laterano et Rufino conss.>

CJ.3.28.5: Imperator Antoninus

Si pater tuus post litem contestatam vel postquam propositum habuisset inofficium fratribus testamentum dicere te herede relicto decessit, causam coeptam vel quocumque modo illi placitam exequi non prohiberis. * Ant. A. aelio. * <a 211 pp. prid. non. Oct. gentiano et Bassu conss.>